
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
Via Salvatore Mazza, 3/5 - Enna bassa (Enna) - Tel .0935531402  Fax 0935531401 - C.F. 91052200861 

Sito web: www.iisabramolincolnenna.it - Email: enis02100t@istruzione.it – Pec: enis02100t@pec.istruzione.it 

   
   

All’albo online 

Al sito web sezione PON 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA DI KIT DIDATTICI  ai sensi dell’art. 36, comma b, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,  
mediante ordine diretto di acquisto sul Me.Pa. - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 6/07/2020 “Acquisizione di supporti, libri e kit didattici”. 
Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-6 - Titolo “Inclusione e Innovazione” - CUP: G79G20000340006 - 
CIG: Z292F3B76B 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 6/07/2020 “Acquisizione di supporti, libri di testo e kit 
didattici”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2 
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 
secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line”; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 11805 del 13/10/2016 avente oggetto “Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE) - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Informazione e Pubblicità”; 
VISTA l’autorizzazione comunicata dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio IV 
con nota del 10/09/2020 Prot. n. AOODGEFID/28309 ad attuare il Progetto per l’acquisizione di kit 
didattici; 
VISTO il proprio Decreto prot. nr. 4617 del 15/09/2020 di assunzione in bilancio della spesa relativa al 
progetto in epigrafe; 
VISTA la scheda finanziaria dell’unico modulo di cui al progetto “Inclusione e Innovazione” codice 10.2.2A-





 

2 
 

FSEPON-SI-2020-6 e nello specifico la voce “Servizi e Forniture (Acquisizione di supporti didattici)”, la 
quale prevede l’importo di €. 51.800,00 per l’acquisto da parte della scuola di supporti didattici da concedere 
in comodato d’uso gratuito ai propri alunni in condizioni di disagio socio-economico; 
VISTA la Circolare n. 5 del 1/09/2020 contenente il Bando per una prima selezione di alunni a cui affidare 
in comodato d’uso gratuito i sussidi didattici previsti nel progetto in epigrafe; 
VISTA la Circolare n. 12 del 7/10/2020 con la quale sono stati riaperti i termini per l’acquisizione di 
richieste di sussidi didattici inoltrate dalle famiglie degli studenti di questo Istituto in situazione di disagio 
socio-economico; 
VISTA la Circolare n. 18 del 24/10/2020 con la quale sono stati prorogati i termini di cui alla Circolare n. 
12/2020 in conseguenza delle disposizioni attinenti la sospensione dell’attività didattica contenuti nel DPCM 
del 24 ottobre 2020 e nell’Ordinanza della Regione Siciliana di pari data; 
VISTO il verbale di valutazione delle domande pervenute prot. n. 5992 del 6/11/2020, redatto dalla 
Commissione all’uopo nominata con proprio Decreto n. 5964 del 5/11/2020; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto di Kit didattici da concedere in comodato d’uso 
gratuito agli studenti in situazioni di disabilità, con disturbi specifici di apprendimento o con bisogni 
educativi speciali; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato 
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017”; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio 2011 n. 12 come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 che ha recepito 
nella Regione in questione il D. Lgs. N. 50/2016 e le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e 
funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
VISTO l’art. 32 , comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesto”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 
diretta […]”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 



 

3 
 

Consiglio n. 206 del 1/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, 
il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2017 specificando tuttavia che “Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, le linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 
i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle 
risorse per il funzionamento”; 

VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice; 
VISTA la propria Determina di nomina RUP prot. n. 4620 del 15/09/2020; 

TENUTO CONTO che il valore dell’acquisto in questione rientra nel limite della soglia fissata dal Codice 
degli appalti entro la quale si può procedere con affidamento diretto (€. 39.999,00); 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto legge n. 90/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di 
detta convenzione”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo sopra indicato, la procedura per l’affidamento 
diretto e l’esecuzione di servizi secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36; 
VISTA la comunicazione di offerta di kit didattici (libri e sussidi specifici per studenti in situazione di 
disabilità, DSA e BES) pervenuta dalla ditta Libreria Mosca s.a.s. di Mosca Antonio & C. con sede in 
Sant’Agata Militello (ME), Via Medici, n. 289 - P.IVA 03286000835, depositata agli atti; 
VERIFICATO che l’offerta di cui sopra è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come da preventivo offerta inviato 
dalla Ditta Libreria Mosca s.a.s. di Mosca Antonio & C. - P.IVA 03286000835, ammonta a €. 4.159,50 IVA 
inclusa; 
CONSIDERATO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo di €. 



 

4 
 

4.159,50 IVA inclusa, risponde ai fabbisogni dell’istituto, sia per la rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare che per la congruità del prezzo in rapport 
alla qualità della prestazione; 
CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce ne l’affidatario uscente, ne è stato 
precedentemente invitato nel precedente affidamento; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
PRECISATO che l’Istituzione Scolastica espleterà le verifiche circa la regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 
PRECISATO che l’affidamento in oggetto da luogo a una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010; 

DETERMINA 

 di  autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 l’affidamento diretto 
all’operatore economico Libreria Mosca s.a.s. di Mosca Antonio & C. con sede in Sant’Agata Militello 
(ME), Via Medici, n. 289 - P.IVA 03286000835, tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura come di seguito (Rif. Comunicazione 
di offerta prot. n. 6091 dell’11/11/2020): 
Codice ISBN Autore Titolo Vol Editore Q.tà 

9788868956813 AA.VV. Arduino trucchi e segreti 120 
idee 

 Edizioni 
LSWR 

5 

9788833581064 
Il nuovo esame di stato temi svolti di attualità prima prova scritta per tutti gli istituti 

superiori in linea con l'ordinanza ministeriale 11 marzo 2019 n. 205 
5 

 Gentili Giuseppina La valigetta del laboratorio d’italiano Erickson 5 
 Gentili Giuseppina La valigetta del laboratorio di matematica Erickson 5 

9788859000464 AA.VV. Fare spese senza sorprese Erickson 5 
9788861377394 AA.VV. Valigia e biglietto Erickson 5 
9788861371859 Deborah Plummer Laboratorio autostima Erickson 5 

9788859007524 AA.VV. 
Musica film pizzeria: divertirsi in 
compagnia 

Erickson 5 

 Sabrina Campregher Monster English vol 1, 2, 3, 4, 5 
Erickson 

5 copieper ogni 
volume 

9788859016311 Carlo Scataglini Il piccolo principe Erickson 5 
9788859015765 Carlo Scataglini Pinocchio Erickson 5 
9788859015772 Carlo Scataglini Il mago di Oz Erickson 5 
9788859015772 Carlo Scataglini Alice nel paese delle meraviglie Erickson 5 
9788859020455 Carlo Scataglini Il diario di Anne Frank Erickson 5 
9788859021292 Carlo Scataglini Iliade Erickson 5 
9788859000884 Carlo Scataglini Storia facile classe terza Erickson 5 
9788859000891 Carlo Scataglini Storia facile classe quarta Erickson 5 
9788859000907 Carlo Scataglini Storia facile classe quinta Erickson 5 
9788859003151 Carlo Scataglini Geografia facile classe terza Erickson 5 
9788859003168 Carlo Scataglini Geografia facile classe quarta Erickson 5 
9788859003175 Carlo Scataglini Geografia facile classe quinta Erickson 5 
9788859006428 Carlo Scataglini Scienze facile classe terza Erickson 5 
9788859006435 Carlo Scataglini Scienze facile classe quarta Erickson 5 
9788859006442 Carlo Scataglini Scienze facile classe quinta Erickson 5 
9788861372658 AA.VV. Coltelli fornelli Erickson 5 

9788859018339 AA.VV. 
Informarsi, capire, votare: l’importante è 
partecipare 

Erickson 5 

9788859020073 Marco Pontis La checklist per l’autonomia Erickson 5 

9788859001836 AA.VV. 
Recupero in abilità di scrittura 2. 
Dall’analisi della parola alla composizione 

Erickson 5 



 

5 
 

della frase 

9788859001881 Santoni/ 
Pontalti 

Recupero in matematica 1. Dal concetto di 
numero alle addizioni 

Erickson 5 

9788859019381 AA.VV. Tablet delle regole di inglese Erickson 5 
9788879462136 Margot Sunderland Disegnare le emozioni Erickson 5 
9788879467636 Chiara De Grandis Francais facile, Kit (Libro + CD ROM) Erickson 5 
9788859000747 Anna Rita Vizzari Esercitarsi con l’analisi logica Erickson 5 
9788859006930 Annalisa Giustini Esercitarsi in….grammatica Erickson 5 

9788859018612 AA.VV. 
Percorsi letterari con l’apprendimento 
cooperativo vol. 1 

Erickson 5 

9788859021339 AA.VV. 
Percorsi letterari con l’apprendimento 
cooperativo vol. 2 

Erickson 5 

9788859018957 Camillo Bortolato La linea del 100 Erickson 5 

9788861376618 AA.VV. 
Geometria con la carta, Libro + Dvd Vol. 
1 

Erickson 5 

9788861379411 AA.VV. 
Geometria con la carta, Libro + Dvd Vol. 
2 Erickson 5 

9788859001577 AA.VV. 
Geometria con la carta, Libro + Dvd Vol. 
3 

Erickson 5 

9788859012801 AA.VV. Quaderno amico. Le espressioni Erickson 5 
9788859022718 AA.VV. Quaderno amico. Le espressioni Erickson 2 
9788859014416 AA.VV. Quaderno amico. Le potenze Erickson 5 
9788859022732 AA.VV. Quaderno amico. Le potenze Erickson 2 
9788859012672 AA.VV. Quaderno amico. Le frazioni Erickson 5 
9788859022725 AA.VV. Quaderno amico. Le frazioni Erickson 2 
9788859015789 AA.VV. Quaderno amico. Multipli e divisori Erickson 5 
9788859022756 AA.VV. Quaderno amico. Multipli e divisori Erickson 2 
9788859023388 AA.VV. Quaderno amico. Perimetro e area Erickson 5 
9788859024064 AA.VV. Quaderno amico. Perimetro e area Erickson 2 

9788859018698 Giuliano Menghini 
10 in Scienze - Le piante, Libro + materiali 
ritagliabili 

Erickson 5 

9788859017325 Carlo Scataglini 
Gli Essenziali, Classe terza Guida adulto + 
Raccoglitore + 120 schede + stickers 

Erickson 5 

9788859019183 Carlo Scataglini Gli Essenziali, Classe quarta Guida adulto 
+ Raccoglitore + 120 schede + stickers 

Erickson 5 

9788859021469 Carlo Scataglini 
Gli Essenziali, Classe quinta Guida adulto 
+ Raccoglitore + 120 schede + stickers 

Erickson 5 

9788859019091 AA.VV. Imparo con i lapbook Inglese classe III Erickson 5 

per l’importo complessivo di €. 4.159,50 IVA inclusa, da destinare in comodato d’uso agli studenti in 
situazione di disabilità, DSA, BES, così come previsto nel PON “supporti didattici” Cod. 10.2.2A-
FSEPON-SI-2020-6; 

 di autorizzare la spesa complessiva di €. 4.159,50 da imputare nell’apposita voce di bilancio 2020; 

 di informare l’aggiudicatario che ai fini del pagamento sono richiesti obbligatoriamente: 
 tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità contributiva 

(DURC) aggiornato o il DURC stesso aggiornato; 
 dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 80-83 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura elettronica sul codice 
UFFBZJ con il codice CIG Z292F3B76B; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 
n. 241/1990, è il Dirigente scolastico Prof. Angelo Di Dio; 

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 
procedura amministrativa; 



 

6 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo, nella sezione Amministrazione trasparente e nella sezione 
PON del sito istituzionale  www.iisabramolincolnenna.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Angelo Di Dio 

Il documento è firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2020-11-23T18:39:23+0100




